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En guide til dig, der skal i gang med
en standard Business Central løsning
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Mål: 
En skræddersyet løsning 
Forhandleruafhængig 
Hurtigere positivt ROI

Når du står foran udskiftningen eller opgraderingen af din ERP-løsning, opstår der uvilkårligt en række 
spørgsmål. Ét af de mest oplagte i dag er, hvorvidt det er muligt at køre standard. Alle taler standard, fordi 
Microsoft har meldt ud, at hvis du kører standard, bliver livet meget nemmere! 

Men hvad vil det sige at køre standard?  
- og dækker standard virksomhedens behov? 

Er det altid det rigtige at køre standard? – eller har I som  
virksomhed andre eller flere muligheder?

Mange siger, at de vil køre standard, men ved reelt ikke, hvad Business Central Standard indeholder. Det 
betyder, at du kan komme til at stille de forkerte spørgsmål og krav - og træffe dårlige beslutninger og 
valg, fordi du ikke har overblikket over muligheder og konsekvenser.

Dit valg af proces i forbindelse med ERP-projektet er afgørende for: 
• Hvor hurtigt du får positivt ROI. 
• Om du i sidste ende får en løsning, som reelt dækker virksomhedens behov. 
• Om du får en løsning, som fremadrettet giver virksomheden fleksibilitet og 

uafhængighed.
• Om virksomheden som helhed kan følge med, og rumme de forandringer, 

der uvilkårligt følger med en ny ERP-løsning.
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En normal arbejdsgang i forbindelse 
med et ERP-projekt – lidt forenklet: 

1.  Indsaml ønsker fra brugere
2.  Udarbejd kravspecifikation
3.  Indhent tilbud fra leverandører på baggrund af kravspecifikation
4.  Vælg den leverandør, som på papiret opfylder flest af jeres ønsker
5.  Igangsæt projektet /implementeringen
6.  Afslut projektet
7.  Aflevering

MEN er det en optimal arbejdsproces 
– giver denne proces det bedste resultat?

Når du i en kravspecifikation spørger, om en funktion er 
dækket af standard, så forventer du, at hvis leverandøren 
svarer ”JA”, så dækker det over den nemmeste og korteste 
måde at løse opgaven/funktionen på. Den korteste vej fra 
A til B. Dette er ikke nødvendigvis tilfældet. Ofte kan funk-
tionen/opgaven løses indenfor standarden - men du skal 
måske en lille omvej – måske igennem 2 eller 3 ”delstatio-
ner” – før målet er nået og opgaven løst. Det ved leveran-
døren – men det gør du ikke. 

Det betyder, at opgaven/funktionen løses, men på en utilfredsstillende og uhensigtsmæssig måde for dig. 

Denne problematik er særligt udtalt, når ERP-projekter bygger på ovenstående traditionelle sekventielle proces.

Tradionel sekventiel proces
Den traditionelle sekventielle proces baserer sig på en arbejdsproces, hvor du udarbejder en færdig kravspeci-
fikation, der skal besvares af leverandøren, typisk med et JA eller NEJ på en lang række opstillede krav, for at de 
indsamlede tilbud nemmeste kan sammenlignes. 
Kravspecifikationerne bliver udarbejdet og låst fast i første fase af projektet, og derfor er der risiko for, at der 
træffes dårlige valg, som giver dårlige løsninger. På dette tidspunkt har du endnu ikke overblik over de mulighe-
der, du har. 

Alternativet til denne arbejdsmetode er -  at arbejde agilt

Figur 1: En opgave kan løses på flere forsekllige måder...
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Den agile arbejdsproces
Den agile metode baserer sig på en iterativ proces, hvor du deler projektet/processen op i mindre bidder. Pro-
cessen er dynamisk. Ønsker og krav er ikke låst fast fra starten, men udvikler sig i takt med at projektet skrider 
frem – og du bliver klogere på, hvad du kan, i takt med bedre forståelse for det nye. 

Økonomien er baseret på et estimat, som du og leverandøren i fællesskab arbejder med, således at der 
indenfor de økonomiske rammer, prioriteres og tages bevidste beslutninger, med henblik på at få den bedste 
løsning indenfor dit budget, og med  fokus på at målrette og prioritere arbejdet i projektet mod netop det, som 
giver mest værdi for jeres forretning.

Agilt samarbejde bygger i høj grad på tillid til leverandørens faglighed og formåen. Det er vigtigt med en leve-
randør, som har overblik, kender mulighederne og kan styre projektet gennem alle faser. 

Med den agile metode udvikler du og leverandøren projektet løbende. Det betyder, at projektforløbet kan 
optimeres, så du kommer hurtigere i mål, end med mere traditionelle metoder.

Processens faser
1. Processen starter med at projektets fundament defineres. Her er det vigtigt med en dygtig rådgiver, som 
ved, hvad der er vigtigt at få besluttet og defineret inden projektets start, så fundamentet for projektet bliver 
stabilt nok til, at man kan bygge videre på det.

2. Herefter deles projektet op i en række mindre faser/bidder. Hver fase afsluttes før en ny påbegyndes. Det 
betyder, at du hurtigere kan komme i gang med at bruge ERP-systemet, og derved får ROI tidligere i processen. 
Samtidig bliver mange agile projekter også hurtigere færdige end traditionelle projekter. 
  

Tab i forbindelse med 
Agil metode

Figur 2: ROI ved Agil metode. 
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Krav og projekt udvikler sig løbende
Når du arbejder agilt betyder det, at projektet og kravene løbende udvikler sig i takt med at du bliver 
klogere på, hvad systemet kan, og leverandøren bliver klogere på din virksomheds arbejdsmetoder og 
-funktioner. De prioriteringer og beslutninger, du tager nu i processen, bygger på læring og viden om 
dine muligheder – og ikke på ønsketænkning.

Tab i forbindelse med traditionel  
sekventiel arbejdsproces 

Figur 3: ROI ved traditionel sekventiel arbejdsproces 

Leverandøren bliver klogere på kundens 
forretning og arbejdsmetoder

Kunden bliver klogere på mulighederne med 
standard Business Central

Figur 4: Udvikling af kundens og leverandørens vidensniveau over tid.
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Hvad med de funktioner der mangler 
– eller fungerer uhensigtsmæssigt i 
standarden? Hvordan løser vi dem?
Undervejs i processen kan det vise sig, at de løsninger og funktioner, der ligger indenfor standarden, 
ikke dækker behovet, eller at de simpelthen er for bøvlede eller omstændige at bruge.

Virksomhedens Behov

Dynamics 365
Business Central

Funktioner som 
ikke er dækket 
af Standard BC

Her kan det blive nødvendigt at overveje, om du skal: 
1. købe dig til den ønskede funktionalitet som forhandler-uafhængige apps kan tilbyde
2. have foretaget tilretninger i form af extensions 
3. købe dig til den ønskede funktionalitet som forhandlerafhængige brancheløsninger. 

1. Forhandler-uafhængige apps
Den funktionalitet du efterspørger, kan du i langt de fleste tilfælde få adgang til ved at købe forhandler-
uafhængige apps. Der findes apps til stort set næsten alle funktionsområder; tidsregistrering, løn, 
rapportering, EDI, lagerstyring, faktura- og dokumenthåndtering osv. Apps lægges ved siden af kernen, 
og griber ikke ind i standard, hvilket betyder, at du ikke får problemer, når du løbende skal opdatere 
Business Central. 

Ved at bruge forhandler-uafhængige apps, bevarer du den uafhængighed du har af forhandlere og 
enkelte konsulenter, du betaler for præcis den funktionalitet, du skal bruge, og sikrer dig, at du kan 
opdatere Business Central løbende uden problemer. 

2. Extensions
Extensions kan i mange tilfælde løse en lang række af de specifikke problemstillinger og manglende 
funktionalitet, som din virksomhed står med. Extensions er små programmerede tilføjelser af den 
funktionalitet du lige mangler, som kan være med til gøre en arbejdsgang nemmere og hurtigere. 
I den nyeste udgave af Business Central lægges alle tilretninger ved siden af selve BC-kernen, i det 
som Microsoft kalder Extensions. Det betyder, at tilretningerne ikke skaber problemer, når du løbende 
opdaterer din Business Central, og at du ikke er bundet til én leverandør, blot fordi han har udviklet 
tilretningen til dig. 

Figur 5: Virksomhedens behov er ikke 

altid fuldt ud dækket af standard 

funktionerne i Business Central.
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Forhandlerafhængig
brancheløsning

Virksomhedens Behov

Dynamics 365
Business Central

Funktioner som 
ikke er dækket 
af standard BC 
og brancheløsning

Funktioner i brancheløsningen som 
virksomheden ikke skal bruge - men som 
man betaler for.

Funktioner i brancheløsningen som 
virksomheden skal bruge.

3. Forhandler-afhængige brancheløsninger
Forhandler-afhængige brancheløsninger er den sidste mulighed. Her køber du typisk en løsning /et ekstra pro-
gram, som indeholder funktionalitet, der er tænkt udviklet til en specifik branche. Funktioner og løsninger, som nok 
dækker nogle af de behov du har, men ikke nødvendigvis dem alle sammen. Samtidig indeholder brancheløsnin-
gen måske en lang række funktioner, som du ikke har behov for, men som du alligevel betaler for. 

Med en forhandler-afhængig brancheløsning kommer du let til at betale for funktionalitet, du ikke har brug for, 
samtidig med at du stadigvæk ikke helt får dækket alle dine behov. 

Sidst men ikke mindst er der en risiko for, at det branchespecifikke program griber ind i standarden, og besværlig-
gører fremtidige opdateringer, og binder dig til den leverandør, som har udviklet løsningen. 
 

Virksomhedens Behov

Dynamics 365
Business Central

De manglende 
funktioner bliver 
dækket af for-
handleruafhængige 
apps eller extensions

Figur 6: Den funktionalitet som virk-

somheden mangler i Business Central 

dækkes af en eller flere forhand-

ler-uafhængige apps eller Extensions.

Figur 7: Med en forhandler-afhængig brancheløsning er der risiko for, at løsningen alligevel ikke helt dække din virksomheds fulde behov, 

så du både kommer til at mangle funktioner, og kommer til at betale for funktioner, du ikke bruger. 

ANBEFALING
Hvis målet er en skærddersyet forhandler-uafhængig løsning, med et hurtigere ROI, så anbefaler vi, at du 
arbejder agilt og benytter dig af de mange forhandler-uafhængige apps og extensions. Det giver dig helt 
klart den bedste, billigste og meste fleksible løsning.
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Har du brug for sparring, gode råd eller 
bare en snak om, hvordan du griber dit 
ERP-projekt an, så ring eller skriv til os 

Vi har arbejdet med Navision, Dynamics NAV og nu Dynamics 365 Business Central igennem rigtig mange år - og har 
omfattende praktisk erfaring med den agile arbejdsproces, som naturligvis fokuserer på din virksomheds behov, men 
som samtidig tager højde for jeres interne ressourcer og kapacitet.
Derudover gør vores mangeårige erfaring os i stand til at evaluere de apps, som løbende rammer markedet,.
Vi udvikler ikke selv apps, som vi skal have solgt - og vi er ikke bundet til faste leverandører af apps - derfor er vi i stand til 
objektivt at evaluere dem. En objektivitet, som kommer dig tilgode. 

Vi har udelukkende fokus på, at du får den løsning, som præcist dækker  
din virksomheds behov.

Har du brug for en snak om dine muligheder, så ring til os på tlf. 5353 2020 eller skriv en mail på kontakt@vektus.dk. 

Det koster ikke noget at spørge!
Ring til os allerede i dag på tlf. 53 53 20 20. Så tager vi en snak 

om dine muligheder. Eller skriv til os på kontakt@vektus.dk


